
  

Abstrakt 

 

 Práce se věnuje československému domu v Londýně, známému jako Velehrad. Jedná 

se o charitu, jejíž počátky sahají do roku 1949. Organizace pracovala pro uprchlíky 

z Československa od počátku 50. let až do roku 1989, kdy díky událostem, které proběhly 

v Československu, ztratila svůj původní význam.  

 V první části je řešena především historie organizace, vznik Cyrilometodějské ligy a 

další záležitosti, jako například financování charity. 

 Ve druhé části jsou následně vymezeny emigrační vlny z roku 1948 a 1968. Je řešena 

otázka, jak se Československo snažilo po právní stránce emigraci bránit.  

 Poslední část je následně věnována organizaci. Zaměřila jsem se především na 

kontakty s domovem, jak prakticky probíhala pomoc Velehradu uprchlíkům či jak charita 

reflektovala některé události, které probíhaly v Československu. Mým zájmem bylo i 

nastínění fungovaní české doplňovací školy.   

 

Klí čová slova: Velehrad, St. Wenceslaus House – Velehrad, otec Jan Lang, otec Josef Pazderka, 

emigrace 


